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Úvod

Evropská unie, jako nadnárodní společenství sui generis, se začala

formovat v polovině 20. století, kdy byly položeny kořeny spolupráce mezi

evropskými státy. Nejprve se jednalo o založení několika společenství

západoevropskými státy, které spolupracovaly pouze v určitých oblastech,

kterými v době svého vzniku byl obchod s uhlím a ocelí, oblast jaderného

průmyslu a ekonomická spolupráce při vytvoření jednotného trhu. Jednotlivé

oblasti spolupráce se postupem času sjednotily po jednotnou organizaci, kterou

byla Evropská společenství, ze kterých se následně stala Evropská unie.

Nejednalo se však ještě zdaleka o Evropskou unii, jak ji známe dnes, neboť

Evropská unie a spolupráce jednotlivých členských států na úrovni unie se s

postupem času neustále vyvíjela a měnila, a i nadále se vyvíjí. Nemění se však

pouze míra spolupráce členských států Evropské unie, ale dochází i k rozšiřování

jejího území, a ačkoliv pravděpodobně do budoucna dojde i k jejímu zúžení,

pravděpodobnost rozpadu Evropské unie či jejího dalšího nerozšiřování je

minimální. Ačkoli by se mohlo zdát, že se jedná o nestálý mezinárodní útvar, jde

o společenství, v jehož rámci dochází ke spolupráci v doposud největší míře, jaká

se kdy na evropském kontinentu odehrála. Nejen mírou spolupráce je však

Evropská unie unikátní. Unikátní je i s ohledem na to, na jak rozsáhlém území

působí, a jaký vliv a význam má v celosvětovém měřítku. Na rozdíl od historie, se

jedná o spolupráci na bázi dobrovolnosti, která vzniká až po splnění určitých,

orgány Evropské unie, pevně daných kritérií, která jsou předem stanovena, a jsou

pro zájemce o integraci, ve stejném časovém období, obdobná s ohledem na

situaci v jednotlivých nečlenských státech.

S tím, jak se Evropská unie neustále rozšiřuje, do aktuálního počtu 28

členských států, roste její vliv, a to jak z pohledu územního na úrovni mezi jejími

členy, tak v oblasti mezinárodního práva. S vývojem je nutno přijímat další

legislativu, či zdokonalovat tu již přijatou tak, aby bylo možné, a pro členské státy

přijatelné, ji transponovat do jejich právních řádů. Členství v Evropské unii

přináší státům mnoho výhod, přináší ale i nevýhody, a právě jejich zhodnocení

bude nedílnou součástí této rigorózní práce. Mimo to se bude práce zabývat

historií vzniku spolupráce, která se rozvinula až do současné Evropské unie, dále

také tím jaký proces musí jednotlivé nečlenské státy absolvovat, aby se mohly stát
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členy Evropské unie. S členstvím v Evropské unii jsou spojeny, pro jednotlivé

státy, také povinnosti a výhody, které členství přináší, proto budou v práci

zpracovány také možné důsledky pro jednotlivé členské, popřípadě doposud

nečlenské státy, které s sebou právě členství v Evropské unii přinese, a to jak

kladné, tak i záporné. Dále bude zhodnocena perspektiva možného dalšího

rozšiřování Evropské unie, a to s ohledem na aktuální situaci v Evropě.

Téma práce jsem si vybrala s ohledem na dlouhodobou aktuálnost daného

tématu, neboť Evropská unie je téma, které rozděluje společnost na dva tábory, a

to její příznivce nebo naopak odpůrce. Příznivci a odpůrci jsou i mezi obyvateli

doposud nečlenských států, neboť tito mají zpravidla právo se k otázce vstupu

vyjádřit v národním referendu, které je nakonec rozhodující pro to, zda ke vstupu

skutečně dojde, a které již v minulosti mělo v několika případech v otázce

integrace rozhodné slovo. Důvěru v Evropskou unii také velice ovlivnila

hospodářská krize a krize měnové unie, kterou rozpoutalo Řecko a jeho

ekonomika, kdy následně ostatní členské státy měnové unie dotovali právě

postižené ekonomiky. Dalším problematickým tématem na půdě Evropské unie je

migrační krize, která také velice ovlivňuje vnímání jednotlivých, spíše již

členských států, o výhodnosti integrace. Co se však týká nečlenských států, pro

tyto by bylo členství v Evropské unii vždy přínosné.

V současné době je velkým tématem nejen to, jaké státy by do Evropské

unie mohly v budoucnu vstoupit, jaké státy k tomuto mají nejblíže, a za jakých

podmínek by ke vstupu došlo, ale také problematika opačná, tedy vystoupení. Je

tedy zajímavou otázkou, k jakému posunu dojde dříve, zda dojde k dalšímu

rozšíření, či naopak k posunu zpět, tedy zda dříve, než k jakémukoli rozšíření

dojde, vystoupí z Evropské unie Velká Británie. Nejen odpověď na tuto otázku

bude cílem této rigorózní práce. Některé kapitoly budou čistě teoretické, některé

naopak hodnotící, přičemž stěžejní částí práce bude zejména kapitola zabývající

se perspektivou dalšího rozšiřování Evropské unie.

Ke zpracování této rigorózní práce byla využita česká i zahraniční

literatura, která však mohla být využita pouze v některých částech práce, neboť

některé kapitoly jsou tak aktuální, že nebylo možno k nim knižní zdroje dohledat,

neboť aktuální informace nebyly doposud bibliograficky zpracovány, a tak bylo

vycházeno převážně z webových stránek, a to z největší části z oficiálních stánek
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Evropské unie www.eeas.europa.eu, dále z oficiálních stánek Rady Evropské unie

www.consilium.europa.eu, či ze zpravodajského portálu www.euroskop.cz,

převážně internetové zdroje byly tedy využívány s ohledem na to, aby práce

reflektovala co nejaktuálnější situaci. Mimo to byla využita řada odborných

článků. Neméně důležitým zdrojem pro zpracování této práce byla evropská

legislativa, která proces přistoupení a míru spolupráce členských států upravuje.

Výše uvedené zdroje budou důkladně zanalyzovány, získané informace použiji k

deskripci historie vzniku a rozšiřování Evropské unie a procesu přistoupení k

Evropské unii. Následně zanalyzuji i jednotlivé evropské státy, které nejsou členy

Evropské unie a popíši jejich současné perspektivy přistoupení a případně i stav

procesu jejich přistoupení.

Práce bude rozčleněna do čtyř hlavních kapitol a závěru, které se následně

pro přehlednost budou dělit do mnoha podkapitol. Členění do kapitol se odvíjí od

jejich zaměření, když první dvě kapitoly budou spíše teoretické až analytické, kdy

první kapitola bude historická, druhá bude vycházet z platné legislativy Evropské

unie, třetí naopak bude hodnotící. Poslední kapitola, bude vycházet z daných faktů

a aktuální situace, které budou následně zhodnoceny ve smyslu právě perspektivy

budoucího rozšíření Evropské unie. Závěrem práce bude na základě studia

dostupných materiálů zhodnoceno, zda je pro suverénní stát to, aby se stal členem

Evropské unie, spíše přínosem, nebo naopak převažují zápory, které by měly od

členství odradit. Dále bych ráda zhodnotila, u kterých států je nejreálnější, že se

jako první budou moci do Evropské unie začlenit, a které jsou naopak od členství

na míle vzdáleny a čeká je tedy ještě mnoho jednání, než začnou harmonizovat

svou legislativu s acquis communautaire.

První kapitola se bude věnovat historii vzniku a rozšiřování Evropské

unie, přičemž ponese stejný název. Bude popsán prvotní záměr a hlavní účel

myšlenky evropské integrace, a její následný vývoj, který se postupně měnil a

vyvíjel s rozšiřováním Evropské unie o nové členské státy, jejichž počet je v

současnosti 28. V rámci této kapitoly budou přiblíženy všechny vlny rozšíření

včetně uvedení jednotlivých členských států a současně bude okrajově popsán

vývoj společenství jako celku.

V další kapitole budou popsány v první části důvody, které by mohly

nečlenské státy vést k zájmu o to, aby se staly členy Evropské unie. Budou
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podrobněji rozebrány hlavní oblasti spolupráce, které by mohly být pro nečlenské

státy atraktivní natolik, aby byly ochotny odevzdat část své suverenity do rukou

orgánů Evropské unie. Dále bude podrobně rozebrán proces přistoupení

stanovený článkem 49 Smlouvy o Evropské unii včetně dalších kritérií a

podmínek přistoupení, kdy bude nastíněno také to, jak jednání o přistoupení

nového členského státu vypadá.

Třetí kapitola bude pojednávat o důsledcích, které s sebou členství v

Evropské unii přináší. Ráda bych zmínila nejen výhody členství, ale i zápornou

stránku, přičemž bych ráda zhodnotila, zda převažují spíše pozitiva, či negativa.


[…]


jak by tedy přístupová jednání vypadala. Jedním z těchto faktorů by byl časový

odstup od vystoupení, který se projeví na aktuální ekonomické a politické situaci

státu. Dalším by bylo například to, jak stát od vystoupení změnil svou legislativu,

tedy, zda se zcela odchýlil od acquis communautaire a bude třeba tyto legislativy

znovu harmonizovat, či zda bylo acquis communautaire zachováno v rámci

vnitrostátních předpisů. Jelikož k takové situaci doposud nedošlo, nelze v tuto

chvíli říci ani to, zda by, pokud by stát který vystoupil, znovu vstupoval, tento

vstupoval do stejného právního prostředí, za jakého Evropskou unií opouštěl. Na

příkladu Velké Británie by se jednalo o, jí v minulosti udělenou, řadu výjimek

z aplikace acquis communautaire.

Jak vyplývá z této práce, Evropská unie je složité a rozsáhlé společenství,

které se po dobu již více než půl století vyvíjí, a lze očekávat, že tento vývoj bude

nadále pokračovat, i když ne tak rychle a masivně, jak tomu bylo v počátcích

jejího vzniku. V současné době je Evropská unie stabilní útvar, který je již na

takové úrovni, aby si směry dalšího rozšiřování cíleně plánoval. Z počátku

spolupráce bylo rozšiřování rychlejší, a to i za účelem toho, aby společenství

nabralo na své vážnosti, aby započala spolupráce v nejzásadnějších oblastech,

apod. V současné době je spolupráce již na takové úrovni, že hledat oblasti, ve

kterých k ní ještě nedochází, je čím dál těžší, a již se nepřidružují silné státy, ale

naopak ty, které budou z členství maximálně těžit. K naplnění původní myšlenky,

tedy sjednotit celou Evropu, by však bez přidružení těchto států nedošlo.

Dokončení realizace myšlenky sjednocení celé Evropy je otázkou daleké

budoucnosti, kdy nečlenské státy musí splnit ještě mnoho základních podmínek

pro to, aby mohly být členy Evropské unie, avšak důsledky které s sebou členství

v Evropské unii přináší, jsou převážně pozitivní, proto je o členství v Evropské

unii zájem. S ohledem na aktuální situaci nyní však dojde dříve k zúžení územní

působnosti Evropské unie na úkor jejího rozšiřování, a je jen těžko odhadnutelné,

zda do budoucna nebude docházet spíše k vystupování silnějších členů Evropské

unie a přistupování nových slabších členů, či zda se bude Evropa dále sjednocovat

a do budoucna dojde i ke znovupřistoupení Velké Británie, která je prvním

vystupujícím státem.
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Resume

This rigorous work, divided into four main chapters, deals with the

enlargement of the European Union, from the very beginning of its creation to the

present, and the perspectives of possible future enlargement of the European

Union have been evaluated, including the consequences the membership brings,

and a description of what access negotiations look like.

The development of the European Union has been going on for over half a

century, but it has not been completed yet. The original idea of co-operation was

to unify European states after World War II, which would ensure peace and

security in Europe, nevertheless by the development of co-operation this idea

widened and the degree of cooperation deepened. So far, seven extensions have

taken place, each of which has been targeted in a certain direction, usually

geographically. The procedure for the accession of the States is governed by

Article 49 of the Treaty on European Union, which is enshrined in the acquis

communautaire. However, the conditions set out here are very brief and are

therefore complemented by other specific conditions, the so-called Copenhagen

criteria, which all states have to meet without exception before the accession talks

begin. After the opening of the accession talks, all predefined chapters are

gradually opened and closed, each of which deals with the individual areas where

the cooperation will continue, indicating the state's readiness for membership,

when there are such chapters currently 38 in total. In the final phase of

membership the national parliaments or citizens of the acceding State elect. In the

past, the accession countries' motivation for membership was different from what

it is now, since the founding states, including those that initially acceded, were

more advanced states for which membership was particularly beneficial from an

economic point of view until the last waves of enlargement, in addition to

economic advantage, there is also an interest in improving the standard of living

of citizens, which is very below average in some, especially East European

countries.

Not only the history and the process of accession are the areas in which

this work is concerned. Interest in membership is not only from non-member

countries, but also from the European Union, which sets out the rules for

accession in advance. Integration brings both new Member States and the
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European Union different consequences, both positive and negative. The fact that

membership of the European Union is still of interest from non-Member States

and due to how long the European Union is functioning at the highest level as it

is, suggests that positives must prevail over negatives, since if the membership

was hardly conceivable, in such a case, a country would be willing to surrender

part of its sovereignty to a multinational entity.

The main part of the thesis is the analysis of individual European states,

divided into groups according to their attitude towards the European Union. These

groups are - candidate countries, potential candidate countries and other states that

are further divided into categories - European small states, Eastern Partnership

countries, Russia, and the states that have sought membership in the past, but have

not joined yet.

The accession process is a very complex process, but it has not always been the

same, adjusted in the past, taking into account current needs, experience and also

the fact that the level of requesting states that have not yet acceded is decreasing,

in contrast to all advanced European states which are already members of the

European Union, especially in the Balkan peninsula and in eastern Europe, where

security is not ensured both by the political situation and by the neighboring

national relations or by the migration ring.

The work shows that at present none of the non-member states is at a stage

to complete accession talks and accession. It is almost certainly possible to say

that, before the enlargement takes place, there will be a UK exit to which the exit

deadline set by the Treaty on European Union will expire in the spring of 2009.
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Seznam použitých zkratek

 EHP – Evropský hospodářský prostor

 EHS – Evropské hospodářské společenství

 EMS – Evropský měnový systém

 ES – Evropská společenství

 ESUO – Evropské společenství uhlí a oceli

 Euratom – Evropské společenství pro atomovou energii

 NATO – Severoatlantická aliance

 OSN – Organizace spojených národů

 SEU – Smlouva o Evropské unii

 SFEU – Smlouva o fungování Evropské unie
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