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Struktura posudku:

I.
Výsledky práce

Předložená rigorózní práce si nevytkla žádný konkrétní cíl, nicméně autorka nastínila
své představy o tom, co by chtěla ve své práci představit, kdy se jedná mimo jiné o
zhodnocení výhod a nevýhod členství v rámci Evropské unie a dále pak popisem procesu
rozšíření a samotným vznikem Evropských společenství.
Téma, které je na první pohled zajímavé však na druhý pohled v sobě nese několikero
úskalí pro samotný obsah práce. Prvním úskalím je samotné pojetí práce jako práce právního
charakteru, kdy jak zvolené téma, tak i představa autorky o tom, co v práci chce představit
jsou spíše historického či ekonomicko-politického charakteru. Samotného právního pohledu
je zde menší část. Druhý úskalím, a to podstatně zásadnějším je velmi široké vymezení tématu
práce, které činí její zpracování na 95 stranách formátovaného textu více méně nemožným.
Z autorčina představení je možné pojmout představu, že autorka se bude soustředit na
vymezení pozitiv a negativ pro přistoupení k Evropské unii a rovněž, že se zaměří na nové
kandidátské země a jejich přístupové problémy. Při podrobném čtení je však nutno
konstatovat, že tyto části práce patří k nejslabším.
Autorce nelze vytknout, že by nepostupovala analyticky při zpracování své práce,
alespoň co je možno dle její osnovy soudit, nicméně samotná práce působí jako velmi popisná
a chybí v ní povětšinou právní analýza či vlastní názor autorky.

II.

Aktuálnost zpracování tématu

Zvolené téma, tj. otázka rozšíření je nyní sice ne tak aktuální jako jiné otázky spojené
s existencí Evropské unie, nicméně jedná se o otázku stále otevřenou a jak autorka v práci
prokazuje, otázku zajímavou pro vícero států.

Autorka představuje výběr států, která je téměř úplný, u kterých lze uvažovat o dalším
rozšíření Evropské unie (chybí snad jenom Izrael, u něhož jsou asociační rozhovory zmraženy
již po dlouhou dobu). Rozdělení států na tři kategorie je poměrně pochopitelné, i když možná
by bylo vhodné více zdůraznit odlišnost ministátů od kandidátských zemí, která není z textu
úplně patrná a rovněž by zde stálo za úvahu se zaměřit právě u ministátů na jejich dosavadní
smluvní rámec a existenční rámec s jejich většími sousedy (ať se jedná o Lichtenštejnsko a
jeho provázanost se Švýcarskem nebo San Marino a Vatikán ve vztahu k Itálii).

Za velmi kusé považuji pojednání o balkánských státech, kdy kromě silného akcentu
na spolupráci s ICTY práce není zcela konkrétní, a kdy je nutno konstatovat, že vzhledem
k ukončení činnosti ICTY a přesunu agendy na ICC se nejedná ani o zcela správné informace.

III.
Struktura práce – zvolené metody zpracování

Práce je rozčleněna na čtyřech samostatných kapitol, kdy těžiště práce lze nalézt
v kapitolách 2-4, které pojednávají o rozšiřování EU, včetně možného potenciálního směru.
První kapitola se věnuje historickému úvodu, který je velmi obsáhlý a zabírá čtvrtinu
práce, což vzhledem k jeho popisnosti je k diskusi, zda má být v takovém rozsahu součástí
práce jako takové.
Druhá kapitola je věnována obsahu členství, které by mělo být zajímavé pro
potenciální nové členy EU. U této kapitoly si nejsem jistý jejím významem a účelem, jedná se
o popis známých skutečností, které se týkají existence Evropské unie a s výjimkou pojednání
o bodu 2.2 nesouvisí zcela s tématem práce. Je škoda, že bod 2.2. nebyl více rozpracována na
úkor pojednání o čtyřech svobodách a dalších aspektech členství v EU.
Obdobně neurčitá a vágně působící je kapitola třetí věnovaná důsledkům rozšíření,
nicméně obsahově se jedná o výčet výhod a nevýhod, bez jejich další skutečné analýzy.
V tomto bodě zcela postrádám jakoukoliv právní relevanci textu a zaměření na dopad práva
EU na nové členské státy, či dopad rozšíření na ústavní situaci samotné EU.
Za nehodnotnější kapitolu lze považovat kapitolu čtvrtou, která se věnuje zejména
možným směrům rozšíření a poskytuje přehled jednotlivých uvažovaných států. Nicméně i
zde je třeba vytknout popisnost a malou hodnotu z hlediska právního dopadu rozšíření či
právních aspektů rozšiřovacího procesu. Jak již bylo naznačen výše je škoda, že zde chybí
některé dílčí právní aspekty například u tzv. mini států. U států Balkánského poloostrova by
bylo vhodné se vymezit vhodně k roli spolupráce s ICTY a na okraj více specifikovat pojem
ius cogens mezinárodního práva ve vtahu k válečným zločinům.
Metodika práce sice není autorkou nijak naznačena, jak bývá v pracích tohoto typu
obvyklé a jedinou rozpoznatelnou metodou je deskripce existujícího stavu. Vzhledem
k absenci právní problematiky, nejsou užity ani metody intepretace práva. Práce je výsledkem
kompilace myšlenek z více zdrojů, které jsou představeny v rámci jednoho textu, práce
neobsahuje praktický výzkum, který by byl založen na empirickém zkoumání materie.

Z hlediska požadavků na vědeckou práci se jedná o hraniční situaci, kdy je možno takovou
práci považovat za plně v souladu s požadavky na kladených na vědeckou práci.

IV.
Připomínky k textu

Zásadní obsahové připomínky směřují k samotnému pojetí práce, která je předkládána
k obhajobě na katedře ústavního a evropského práva, a ačkoliv není účelné zlehčovat význam
práce, je třeba poukázat na to, že se jedná o práci, která není právního charakteru a je tedy
zásadní otázkou, zda se jedná o rigorózní práci obhajitelnou na katedře ústavního a
evropského práva Fakulty právnické.
Věcně by bylo možno poukázat na nepřesnosti v textu jako je například pojednání o
vystoupení ostrova Svatého Bartoloměje, či nepřesnosti v práci s právní terminologií, jako
například u používání termínu ius cogens. Práce v mnohých ohledech působí jako kompilace
a někdy se autorka uchyluje k tendenčním hodnocením, jako například u hodnocení zájmu
Arménie o přistoupení k EU, kdy se spíše jedná o domněnku než doloženou skutečnost.

V.
Jazyková a grafická úroveň práce

včetně dodržení čl. V vyhlášky děkana FPR č. 24D/2015, o rigorózním řízení, a citačních
norem

Předložená rigorózní práce odpovídá požadavkům kladeným na rigorózní práce, a to
jak z hlediska požadavků na její grafické zpracování, tak i jazykovou úpravu. Jediné co by
mohlo vzbudit pochybnosti je rozsah práce, který je předepsán vyhláškou děkana č. 24D/2015
v čl. V. odst. 7 jako 100 normostran. Předložená práce má ve zkoumaném rozsahu
vykázaných 95 stran textu. Nicméně po standardním přezkoumání počtu normostran je
zřejmé, že při použití přísného měření znaků, je výsledek 114,91 stran, což tedy znamená
splnění i tohoto požadavku vyhlášky děkana.

VI.
Otázky k obhajobě

Autorka by se při obhajobě měla zaměřit zejména zhodnocení právního dopadu
rozšíření jak na nově přistupující státy, existující členské státy a samotnou EU, a to s ohledem
ne možný vývoj do budoucna. Dále by bylo vhodné, aby autorka více představila pozici tzv.
ministátů, zejména s ohledem na jejich existující právní vztahy s protektorskými státy.

VII.
Závěry

1. Rigorózní práce

� obsahuje původní výsledky nebo originální zpracování ucelené části
problematiky zvoleného oboru, a to na úrovni, která odpovídá publikačnímu
standardu tohoto oboru

X

� neobsahuje původní výsledky nebo originální zpracování ucelené části
problematiky zvoleného oboru, a to na úrovni, která odpovídá publikačnímu
standardu tohoto oboru

2. Rigorózní práce
� je doporučena k obhajobě
� není doporučena k obhajobě

V Praze dne 6. prosince 2017 Podpis oponenta
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